
PORTARIA Nº 01/ 2026

Convoca a Conferência Municipal de Educação de Araponga-MG e dá outras 
providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAPONGA, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de promover a participação da comunidade escolar na 
discussão e no fortalecimento das políticas públicas educacionais do município;
CONSIDERANDO as diretrizes orientadoras da Conferência Estadual de Educação de 
Minas Gerais – 2025-2027;
CONSIDERANDO o princípio da gestão democrática do ensino público;

RESOLVE:

Art. 1º
Fica convocada a Conferência Municipal de Educação de Araponga-MG, a realizar-
se no dia 23 de fevereiro de 2026, às 07h00, no Salão Paroquial, Centro, Araponga-
MG.

Art. 2º
A Conferência terá como objetivos:
I – Avaliar as políticas públicas educacionais desenvolvidas no município;
II – Discutir diretrizes para o fortalecimento da educação municipal;
III – Debater os eixos temáticos alinhados às orientações estaduais;
IV – V – Eleger delegados para representação do Município na etapa estadual da 
Conferência..

Art. 3º
Poderão participar da Conferência:
I – Profissionais da educação;
II – Gestores escolares;
III – Estudantes;
IV – Pais ou responsáveis;
V – Representantes da sociedade civil.

Art. 4º
A organização da Conferência ficará sob responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Educação, que poderá constituir Comissão Organizadora para planejamento e execução 
dos trabalhos.

Art. 5º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Araponga-MG, 20 de fevereiro de 2026.

Gisele de Lima Assis
Secretária Municipal de Educação


	PORTARIA Nº 01/ 2026
	Art. 1º
	Art. 2º
	Art. 3º
	Art. 4º
	Art. 5º


		2026-02-20T13:01:44-0300




